
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   41Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 569/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/674475 ;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO, 
Contador, Matricula Nº 57207902/2, concedida de 17/06/2022 a 
16/07/2022, conforme PORTARIA Nº 428/2022-GAPE/GP/FSCMP , 
publicada no DOE Nº 34.966 para o período de 01/07/2022 a 15/07/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 11 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

 PORTARIA Nº 570/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/452352 ;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de MARIA DA CONCEICAO AVELAR BARBOSA, 
Enfermeiro, Matricula Nº 2058189/3, concedida de 01/06/2022 a 
30/06/2022, conforme PORTARIA Nº 428/2022-GAPE/GP/FSCMP , 
publicada no DOE Nº 34.966 para o período de 01/06/2022 a 15/06/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 11 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 815050

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 80.6403, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.990 DE 01/06/2022

REFERENTE A CONTRATADA: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA;
CNPJ/MF: 35.088.443/0001-60 - 2022NE00972
ONDE SE LÊ: R$1.084,00
LEIA-SE: R$1.482,38
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 814740

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº699/2022 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
14 DE JUNHO DE 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.692, de 24 de setembro de 2004. Considerando a criação do Programa 
de Desenvolvimento e Valorização do Servidor Público/PDVS pelo Governo 
do Estado do Pará. Considerando a necessidade de designação de mais 
dois servidores para atuar junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA.
RESOLVE,
  I – Designar a servidora ARIANE CRISTINA NOGUEIRA DE ANDRADE, 
matricula n° 54196838/1, como Agente de Desenvolvimento de Capacita-
ção – ADC – Titular desta Fundação HEMOPA, para atuar junto à Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, em substituição ao servidor 
MARCELO MAIA REIS.
  II – Designar o servidor LUCAS NITAEL ANDRADE DE MOURA, matricula 
n°595367 como Agentes de Desenvolvimento de Capacitação – ADC – Su-
plente desta Fundação HEMOPA, para atuar junto à Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA.
  III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de Junho de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 814661
PORTARIA Nº 693/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;

Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2022/706795
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Kedma Querem Jennings Gomes 5926553/2 Agente Adminis-
trativo GETRD 01/06/2022

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 814892
P O R T A R I A Nº. 686/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA 

DE 10 DE JUNHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
  I - Elogiar os servidores abaixo relacionados, por todo o empenho e dedi-
cação no exercício do cargo.
• Maria do Carmo Lobão
• Rita Maria Matos de Aquino
• Carla Cristina Alves Oliveira
• Nair Noelia de Souza Coutinho
• Maria de Fatima da Silva Frasão
II - Registra-se o elogio no(s) assentamento(s) funcionais do referido ser-
vidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 814972

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº.056/2022 DECORRENTE DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 020/2022- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2022/331911
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ANKER DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 30.815.452/0001-92 com sede na AV 
REPUBLICA ARGENTINA, 1237. SALA 802 ANDAR 08 COND TODAY S OF-
FICE ED. Curitiba - PR CEP: 80.620-010,neste ato representada por seu 
representante legal Suzana Garcia da Silva, portador da Cédula de Identi-
dade nº. 8827747-3, CPF/MF sob o nº. 076.223.979-46, doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE TESTE PLUS 
BOWIE & DICK PARA AUTOCLAVE À VAPOR SOB PRESSÃO A VÁCUO, PARA O 
HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E REDENÇÃO.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 7.392,96 (sete mil 
trezentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almo-
xarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica a servidora Kati Seixas, 
Enfermeira e Gerente da Lavagem e Esterilização da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de junho de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Suzana Garcia da Silva - ANKER DISTRIBUIDORA LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 815063


